
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

47 11-06-2024 

 
 

OGGETTO: 
ACCOGLIMENTO ISTANZA DI RATEIZZAZIONE DI SANZIONE 

AMMINISTRATIVA PER VIOLAZIONE AL D. LGS. 152/2006 E PIANO 

DI AMMORTAMENTO 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. P.V. 25 del 29 aprile 2024 di 

approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2024/2026; 
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 69 del 30 novembre 2023 

di approvazione del bilancio preventivo dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2023/2025; 



 

VISTA la l. 21 novembre 1981 n. 689 e s.m.i.; 

VISTA l’istanza presentata in data 12 gennaio 2024 di cui al prot. ATO n. 193 dal Sig. 
….omissis….. tendente a richiedere la rateizzazione dell’importo della sanzione 
amministrativa irrogata per la violazione dell'art. 133 c. 1 e dell’133 c. 3 del D. Lgs. 
152/2006 con Ordinanza Ingiunzione n. 10 del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATA la documentazione prodotta, nonché verificato che sussistono le 
condizioni per l'accoglimento dell'istanza, ed in particolare che: 

• il richiedente è legittimato a formulare la richiesta in quanto tenuto al pagamento 
della sanzione quale trasgressore; 

• l’istanza è stata è presentata entro il termine previsto per il pagamento della 
sanzione amministrativa pecuniaria di cui all’Ordinanza Ingiunzione 10/2023; 

• il richiedente, con gli allegati presentati, attesta di versare in condizioni 
economiche disagiate, ai sensi dell’art. 26 della l. 689/81 e s.m.i.; 

CONSIDERATO inoltre che: 

• l’obbligato in solido con il trasgressore, Cooperativa Agricola Latte Varese è 
oggetto di Liquidazione Coatta Amministrativa presso il Tribunale di Varese di cui 
al r.g.n.1/2021 – D. Ministero dello Sviluppo Economico n. 1 del 10 gennaio 2022; 

• l’Ufficio d’A.T.O. con istanza di cui al prot. ATO n. 6147 del 20 dicembre 2023 ha 
chiesto l’insinuazione al passivo ex art. 209 c. 2 l. fall.; 

• in data 12 febbraio 2024, prot. ATO n. 738 del 14 febbraio 2024 l’Ufficio d’ATO è 
stato ammesso al passivo della predetta liquidazione coatta amministrativa; 

• vi è la possibilità che a seguito della procedura di liquidazione amministrativa parte 
del credito vantato dall’Ufficio d’A.T.O. possa essere direttamente pagato dal 
liquidatore e che la somma così versata venga detratta dal residuo da pagare ad 
opera del Sig. ….omissis… con il relativo ricalcolo degli interessi da versare; 

DATO ATTO che sulla base delle condizioni economiche del richiedente e dell'entità della 

somma da pagare, la ripartizione del pagamento può essere determinata fino ad un 

massimo di 30 rate poiché l'importo dovuto supera € 9.000,00, prevedendo, l’art. 26 
della l 689/81 che l'importo minimo di ciascuna rata non può essere inferiore ad € 30,00; 

CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta dal richiedente, nella quale 
sottolinea il suo stato di disagio economico, si ritiene opportuno procedere 
all’accoglimento dell’istanza di rateizzazione presentata, tenuto conto inoltre che 
medesimo è stato amministratore della Cooperativa Agricola Latte Varese solo nell’ultimo 
periodo prima dell’inizio della messa in Liquidazione Coatta Amministrativa e che, 
pertanto, ha partecipato in modo marginale al disseto economico della medesima; 

RISCONTRATO che la somma da rateizzare e relativa al suddetto verbale è pari a 

complessivi € 9.255,26 e che applicati gli interessi legali stabiliti dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con decreto 23 novembre 2023, pari al 2,5% per un 
importo totale di € 9.486,74; 

RITENUTO di accogliere l’istanza di rateizzazione richiesta disponendo la ripartizione del 

pagamento della somma dovuta in n. 30 rate mensili, ciascuna di €. 316,22 (comprensiva 

di interessi) con decorrenza della prima rata dal 1° luglio 2024; 

STABILITO che le successive rate dovranno essere versate entro il primo giorno di ogni 
mese successivo e che nel caso di mancato versamento anche di una sola delle rate, il 
contribuente decadrà automaticamente dalla dilazione con l’obbligo del versamento 
dell’intera somma residua e non si potrà concedere altra dilazione; 

VISTI: 
• gli artt. 177, 182, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 

• il vigente Regolamento di organizzazione e gestione del personale; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza della presente determinazione e 
del procedimento a questo presupposto; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di concedere al Sig...omissis... la rateizzazione della somma di € 9.486,74 

comprensiva di interessi (2,5%), relativa alla sanzione amministrativa pecuniaria 
derivata dall’ordinanza ingiunzione per violazione dell’art. 133 c. 1 e c. 3 del D.Lgs. 
152/2006 - disponendo la ripartizione del pagamento della somma dovuta in n. 30 
rate dell’importo di €. 316,22 comprensivi di interessi; 

2. Di stabilire che le rate dovranno essere versate allo scrivente ufficio entro il primo 
giorno di ogni mese a partire dal 1° luglio 2024; 

3. Di stabilire che in caso di mancato versamento anche di una sola delle rate, il 
contribuente decadrà automaticamente dalla dilazione con l’obbligo del versamento 
dell’intera somma residua e non si potrà concedere altra dilazione; 

4. Di stabilire che, se durante il periodo di dilazione dovesse pervenire, da parte del 
liquidatore, il pagamento, anche parziale di quanto dovuto dalla Cooperativa 
Agricola Latte Varese quanto così versato sarà dedotto dalla somma da pagare da 
parte del Sig. … omissis… con il relativo ricalcolo degli interessi sul residuo; 

5. Il pagamento delle rate deve essere effettuato tramite versamento sull’IBAN n. 
IT78M0569610802000002313X52 intestato all’Ufficio d’Ambito Varese oppure 
attraverso il sistema di pagamento PagoPa collegandosi al sito web: 
www.atovarese.it e seguendo le istruzioni ivi presenti, procedere al pagamento o 
alla generazione del bollettino da pagare, indicando come causale il numero 
dell’ordinanza ingiunzione (10/2023) e il numero della rata versata. 

6. Di dare atto che, la presentazione dell’istanza di rateizzazione implica la rinuncia 
ad avvalersi della facoltà di ricorso all’Autorità Giudiziaria e sospende l’esecuzione 
in relazione al titolo esecutivo per il quale è stata avanzata istanza di rateizzazione 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


